
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
1 

Prot. dig. 3182 /2024        Roncoferraro, 11/03/2024 

             Al personale docente dell'I.C. di Roncoferraro  

              Agli Atti  

              Albo online  

  

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per individuazione di docenti interni 

all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di recupero di italiano e matematica nelle 

scuole Primarie A.S. 2023-2024, tramite avviso pubblico su sito istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il PTOF dell'I.C. di Roncoferraro 2022 – 2025, laddove riconosce il valore delle attività 

di recupero, soprattutto nell’area logico – matematica, al fine di favorire il successo 

scolastico e contrastare la dispersione; 

VISTO Il Piano di Miglioramento dell'I.C. di Roncoferraro che prevede la realizzazione di corsi 

di recupero organizzati per gruppi di livello, mettendo in pratica nuove strategie, 

metodologie e tecniche didattiche; 

VISTO il D. Lgs. 62/2017 "Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" che all’art. 3, c. 2 per la Scuola Primaria e all'art. 6 

c.3 per la Scuola Secondaria di primo grado prevede che, in caso di carenze 

nell'acquisizione dei livelli di apprendimento, "l'istituzione scolastica, nell'ambito 

dell'autonomia didattica e organizzativa, attiva specifiche strategie per il 

miglioramento dei livelli di apprendimento"; 

CONSIDERATA la destinazione alla scuola secondaria di primo grado, per espressa previsione 

normativa, dei fondi PNRR, Missione 4 - Linea di investimento 1.4 - Intervento 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
2 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di garantire agli alunni della Scuola Primaria percorsi di recupero di e 

consolidamento di italiano e matematica, in orario extra-curricolare, per favorire il 

successo scolastico e contrastare la dispersione; 

VISTE le situazioni di difficoltà emerse attraverso le prove d’ingresso, le verifiche effettuate 

e le osservazioni sistematiche condotte dai docenti nel primo quadrimestre dell’a.s. 

2023-2024;  

VISTA la risorsa finanziaria di € 4.292,00 al lordo Stato, € 3.234,36 al lordo dipendente 

prevista per compensi per attività aggiuntive di insegnamento (art. 88, c. 2, lettera b) 

CCNL 2007 nell'ambito del MOF a.s. 2023/24 per il recupero/consolidamento delle 

competenze nella Scuola Primaria in orario extracurricolare, pari a 84 ore di 

insegnamento;  

VISTA la Contrattazione integrativa di Istituto, siglata in data 08/01/2024, prot. n. 118 

dell’08.01.2024; 

RILEVATA la necessità di attivare corsi di recupero di italiano e matematica, in orario 

extracurricolare, nel periodo marzo-giugno 2024 (fino al termine delle attività 

didattiche), rivolti ad alunni delle Scuole Primarie dell'I.C. di Roncoferraro per un totale 

complessivo di n. 84 ore, da ripartire tra i plessi e le scuole in rapporto al numero degli 

alunni individuati dai consigli di classe tecnici quali destinatari di attività di recupero; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, una volta individuati i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti 

di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto;  

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa MARIELLA 

DIFATO, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO        l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO       altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a docenti 

interni in possesso di specifici requisiti e specifiche competenze per l’affidamento e l’attivazione 

di corsi di recupero di italiano e matematica nelle scuole Primarie dell’IC di Roncoferraro per l’a.s. 

2023-2024, per un totale complessivo di n. 84 ore, da ripartire tra i plessi e le scuole in rapporto 

al numero di alunni individuati dai consigli di interclasse tecnici quali destinatari di attività di 

recupero; 

2. nello specifico, l’incarico da attribuire si propone la seguente finalità: 

• recupero di italiano e matematica rivolto agli alunni delle Scuole Primarie dell’IC di 

Roncoferraro; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico, previo esame e valutazione delle candidature 

pervenute e ad insindacabile giudizio della Commissione nominata all’uopo dall'istituzione 

scolastica; 

4. l’affidamento dell’incarico verrà conferito ai docenti che insegnano nell’I.C. di Roncoferraro; 

5.  di procedere alla stipula di lettera d’incarico prima dell'inizio della prestazione per un totale che 

non dovrà eccedere € 4.292,00 al lordo Stato € 3.234,36 al lordo dipendente; 

6. di nominare la Dott.ssa DIFATO MARIELLA, quale Responsabile del procedimento della procedura 

selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990; 

7. di pubblicare la determina all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente 

del sito istituzionale dell'I.C. di Roncoferraro. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

 


		2024-03-11T09:30:40+0100
	DFTMLL66H43I029E




